Ata da 2ª Reunião do CUNI do dia 27/3/2018 - P. 1

Às dezoito horas e dez minutos do dia vinte e sete de março do ano de dois mil 1

e dezoito, reuniu-se o Conselho Universitário da Universidade Federal de 2

Lavras, no Salão dos Conselhos, Prédio da Reitoria, sob a presidência do 3

Professor José Roberto Soares Scolforo, Reitor da UFLA, com a presença dos 4

conselheiros Rubens José Guimarães, João Cândido de Souza, Édila Vilela de 5

Resende Von Pinho, Luis Roberto Batista, Renato Ramos da Silva, Luís 6

Antônio Coimbra Borges, Marcelo Sevaybricker Moreira, Moacir de Souza Dias 7

Júnior, Luiz Henrique Rezende Maciel, Carlos Eduardo Silva Volpato, Mauriceia 8

Silva de Paula Vieira, Luis Cláudio Paterno Silveira, Eduardo Alves, Sérgio 9

Martins de Souza, Isabela Dias Neves, Wilson César de Abreu, João Domingos 10

Scalon, Flávia Maria Avelar Gonçalves, Mirléia Aparecida de Carvalho, Joel 11

Yutaka Sugano, Carolina Valeriano de Carvalho, Marcos Vilela de Souza, José 12

Sebastião Andrade de Melo, Anderson Bernardo dos Santos, Holegma Maria 13

Lima Nunes e Tânia Mara Giarolla de Matos para apreciação do Parecer do 14

Conselho de Curadores sobre a prestação de contas da Universidade 15

Federal de Lavras – exercício 2017. Inicialmente o Senhor Presidente 16

historiou sobre o processo de prestação de contas da Universidade e fez a 17

leitura do Ofício encaminhado pelo Presidente do Conselho de Curadores a 18

este Conselho, contendo o Parecer sobre a Prestação de Contas da 19

Universidade Federal de Lavras, exercício de 2017. Na seqüência solicitou a 20

autorização dos conselheiros para a participação, na reunião, do Diretor de 21

Contabilidade, Orçamento e Finanças, Senhor Fauze Alvarenga Carvalho, e 22

procedeu a uma breve apresentação da prestação de contas. Terminada a 23

apresentação, o Parecer do Conselho de Curadores foi colocado em discussão 24

e aprovado por unanimidade. Foi aprovado ainda um voto de louvor à Direção 25

Executiva da UFLA, pela dedicação, competência e esforço demonstrados, o 26

Ata da 2ª Reunião do CUNI do dia 27/3/2018 - P. 2

que propiciou os resultados alcançados, conforme demonstrados na  prestação 1

de contas. Assuntos Gerais. Não houve inscrições. Às dezenove horas e 2

quinze minutos, nada mais havendo a ser tratado, o Senhor Presidente 3

encerrou a presente reunião, e para constar eu, Ione Dias Bertolucci, 4

secretária, lavrei a presente ata que, após leitura e aprovação, vai assinada por 5

mim, pelo Senhor Presidente e demais presentes. 6

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO                IONE DIAS BERTOLUCCI

       Presidente                                                   Secretária